УИД: 23RS0036-01-2026-000868-22

Дело № 1-97/26

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 февраля 2026 года г.Краснодар

Судья Октябрьского районного суда г.Краснодара Зеленский А.В.,

при секретаре ФИО15,

с участием гос.обвинителя прокуратуры ЦО г. Краснодара ФИО16,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО10,

предоставившего удостоверение №, ордер №

представителя потерпевшего ФИО19,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 15.10.1996г. в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего высшее образование, холостого, официально не трудоустроенного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 с 03.03.2025 в соответствии с приказом 177-К принят на работу в административно-хозяйственный отдел ООО«РусГазБурение-Сервис» на должность начальника отдела.

Согласно должностной инструкции, утвержденной управляющим ООО «РусГазБурение-Сервис» ФИО17 от 01.08.2025, с которой ФИО1 ознакомлен 04.08.2025, в его должностные права и обязанности среди иных входит следующее:

- в соответствии с п. 4.3.1. - организация своевременного обеспечения хозяйственно-бытовым имуществом (офисной и другой необходимой мебелью, хозяйственными, представительскими, канцелярскими товарами, водой, офисным инвентарем и расходными материалами);

- в соответствии с п. 4.3.5. - определение потребности, обеспечение своевременного оформления необходимых документов на оказание услуг и получение необходимых хозяйственных материалов, канцелярских принадлежностей, мебели, обеспечение ими работников, наблюдение за их сохранностью, ведение учета их расходования и составление установленной отчетности;

- в соответствии с п. 4.3.9. - контролирование рационального расходования материалов и средств, выделяемых для хозяйственных целей;

- в соответствии с п. 4.3.10. - составление бюджета на административно-хозяйственные нужды;

- в соответствии с п. 4.3.11. - произведение учета затрат, оптимизации расходов;

- в соответствии с п. 4.3.13. - предоставление отчетов о движении и остатках вверенного имущества, непосредственное проведение участия в проведении инвентаризации.

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 03.03.2025, заключенному между ООО «РусГазБурение-Сервис» и ФИО1, последний принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

В рамках заключенного договора № 3029283 от 12.01.2023 между ООО «Комус» (поставщик) и ООО «РусГазБурение-Сервис» (заказчик), ФИО1 является ответственным лицом, а также имеет право заказывать канцелярию, технику по данному договору от имени ООО «РусГазБурение-Сервис».

Согласно акту передачи во временное пользование оборудования, принадлежащего компании ООО «РусГазБурение-Сервис», ФИО1 во временное пользование передан ноутбук торговой марки «HP 250 G8» (серийный номер: CND13569PW).

Таким образом, ФИО1 являлся должностным лицом, наделенным полномочиями по осуществлению административно-хозяйственных функций по управлению и распоряжению имуществом.

Не позднее 20.08.2025 у ФИО1, выполнявшего административно-хозяйственные функции в ООО «РусГазБурение-Сервис», а также являющегося материально-ответственным лицом, из корыстных побуждений возник и сформировался преступный умысел, направленный на присвоение и растрату, то есть хищение имущества ООО «РусГазБурение-Сервис», вверенного последнему, с использованием своего служебного положения в крупном размере.

Так, 22.08.2025 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, являясь материально ответственным лицом, находясь в своем рабочем кабинете № 9, расположенном в офисе ООО «РусГазБурение-Сервис» по адресу: 

<

адрес> (БЦ «Кутузовский»), действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «РусГазБурение-Сервис», и желая их наступления, используя служебное положение, похитил свой рабочий ноутбук торговой марки и модели «HP 250 G» (серийный номер:№), вверенный последнему ООО «РусГазБурение-Севрис», а затем незаконно им распорядился, обратившись в комиссионный магазин «Удача» (ИП «ФИО18»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заключив договор комиссии, передал ИП «ФИО18» вышеуказанный ноутбук, принадлежащий ООО «РусГазБурение-Сервис», за 10 000 рублей, тем самым причинив ООО «РусГазБурение-Сервис» имущественный вред на денежную сумму в размере 27 500 рублей. Полученные денежные средства ФИО1 присвоил себе и распорядился ими по своему усмотрению.

Затем, действуя в продолжении своего преступного умысла, 20.08.2025, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, являясь материально ответственным лицом, находясь в своем рабочем кабинете № 9, расположенном в офисе ООО «РусГазБурение-Сервис» по адресу: 

<

адрес> (БЦ «Кутузовский»), действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «РусГазБурение-Сервис», и желая их наступления, используя служебное положение, через свою корпоративную учетную запись на сайте www.komus.ru, к которой имел доступ только ФИО1, осуществил заказ ноутбука торговой марки и модели Asus ViviBook (№) стоимостью 51390 рублей, ноутбука торговой марки и модели «BigTech R157» № общей стоимостью 47 200 рублей, две упаковки бумажных полотенец стоимостью 4198 рублей. Данному заказу присвоен № от 20.08.2025. Поставка указанного в заявках товара осуществлена 21.08.2025 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> (БЦ «Кутузовский») в офис ООО «РусГазБурение-Сервис», приемку которой осуществлял ФИО1, где в товарно-транспортной накладной поставил свою личную подпись о получении указанных товаров. Далее, в продолжении своего преступного умысла, ФИО1, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «РусГазБурение-Сервис», и желая их наступления, в целях конспирации и не быть изобличенным, а также сокрытия указанных поставок от руководства ООО «РусГазБурение-Сервис», не внес указанный товар в систему «1С:Предприятие» ООО «РусГазБурение-Сервис», после чего, обратился в комиссионный магазин «Удача» (ИП «ФИО18»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, заключив договоры комиссии, согласно которым ФИО1 передал ИП «ФИО18» ноутбук торговой марки и модели «BigTech R157» (№) за 20 000 рублей, а ноутбук «Asus ViviBook» (16Х № за 22 000 рублей, тем самым причинив ООО «РусГазБурение-Сервис» имущественный вред на денежную сумму в размере 100 590 рублей. После чего, полученные денежные средства ФИО1 присвоил себе и распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, действуя в продолжении своего преступного умысла, 28.08.2025 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, являясь материально ответственным лицом, находясь в своем рабочем кабинете № 9, расположенном в офисе ООО «РусГазБурение-Сервис» по адресу: 

<

адрес> (БЦ «Кутузовский»), действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «РусГазБурение-Сервис», и желая их наступления, используя служебное положение, через свою корпоративную учетную запись на сайте www.komus.ru, к которой имел доступ только ФИО1, оформил заказ ноутбука торговой марки и модели «BigTech R157» (№) общей стоимостью 47 200 рублей. Данному заказу присвоен №. Поставка указанного в заявке товара осуществлена 29.08.2025 по адресу: 

<

адрес> (БЦ «Кутузовский»), в офис ООО «РусГазБурение-Сервис», приемку которой осуществлял ФИО1, где в товарно-транспортной накладной поставил свою личную подпись о получении указанного товара. После чего, ФИО1, в продолжении своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «РусГазБурение-Сервис», и желая их наступления, в целях конспирации и не быть изобличенным, а также сокрытия указанных поставок от руководства ООО «РусГазБурение-Сервис», не внес указанный товар в систему «1С: Предприятие» ООО «РусГазБурение-Сервис», после чего, обратился в комиссионный магазин «Удача» (ИП «ФИО18»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, заключив договор комиссии, согласно которому ФИО1 передал ИП «ФИО18» ноутбук торговой марки и модели «BigTech R157» (№) за 18 000 рублей, тем самым причинив ООО «РусГазБурение-Сервис» имущественный вред на денежную сумму в размере 47 200 рублей. После чего, полученные денежные средства ФИО1 присвоил себе и распорядился ими по собственному усмотрению.

Затем, действуя в продолжении своего преступного умысла, 02.09.2025 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1, являясь материально ответственным лицом, находясь в своем рабочем кабинете № 9, расположенном в офисе ООО «РусГазБурение-Сервис» по адресу: 

<

адрес> (БЦ «Кутузовский»), действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «РусГазБурение-Сервис», и желая их наступления, используя служебное положение, через свою корпоративную учетную запись на сайте www.komus.ru, к которой имел доступ только ФИО1, оформил заказ двух ноутбуков торговой марки и модели «BigTech R155» (№), общая стоимость которых составила 77 980,01 рублей. Данному заказу присвоен № от 02.09.2025. Поставка указанного в заявках товаров была осуществлена 03.09.2025 года по адресу: 

<

адрес> (БЦ «Кутузовский), в офис ООО «РусГазБурение-Сервис», приемку которого осуществлял ФИО1, где в товарно-транспортной накладной поставил свою личную подпись о получении указанных товаров. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «РусГазБурение-Сервис», и желая их наступления, в целях конспирации и не быть изобличенным, а также сокрытия указанных поставок от руководства ООО «РусГазБурение-Сервис», не внес указанный товар в систему 1С:Предприятие ООО «РусГазБурение-Сервис», после чего, обратился в комиссионный магазин «Удача» (ИП «ФИО18»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, заключив договор комиссии, ФИО1 передал ИП «ФИО18» два ноутбука торговой марки и модели «BigTech R155» (R155-14B9W) за денежную сумму в размере 30 000 рублей, тем самым причинив ООО «РусГазБурение-Сервис» имущественный вред на денежную сумму в размере 77 980,01 рублей. После чего, полученные денежные средства ФИО2 присвоил себе и распорядился ими по собственному усмотрению.

Таким образом, в результате преступных действий со стороны ФИО1 в период с 20.08.2025 по 03.09.2025, ООО «РусГазБерение-Сервис» причинен имущественный ущерб на общую сумму 251 270,01 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся, возместил причиненный ущерб и дал суду показания, согласно которым с 03.03.2025 года по 13.10.2025 он состоял в должности начальника административно-хозяйственного отдела ООО «РусГазБурение-Сервис» и являлся материально-ответственным лицом в данной организации. За ним был закреплен рабочий ноутбук торговой марки и модели «HP 250 G 8», который являлся собственностью ООО «РусГазБурение-Сервис». Поскольку у него имелись долговые обязательства, 22.08.2025 он сдал выданный ноутбук в комиссионный магазин «Удача» по адресу: 

<

адрес>.

Учитывая, что он имел право заказывать оргтехнику для компании 20.08.2025, находясь на своем рабочем месте в кабинете № 9, расположенном на 8 этаже бизнес-центра «Кутузовский», по адресу: 

<

адрес>, со своего рабочего компьютера с корпоративного аккаунта ООО «РусГазБурение-Сервис» на сайте www.komus.ru осуществил заказ ноутбука марки «Asus ViviBook» стоимостью 51 390 рублей, «BigTech R157» стоимостью 47 200 рублей и бумажные полотенца стоимостью 4 198 рублей.

Поставка была осуществлена 21.08.2025 в офис ООО «РусГазБурение-Сервис». Он занимался приемкой указанных товаров и расписался в товарно-транспортной накладной о получении данных товаров. В тот же день он направился в комиссионный магазин «Удача», где сдал вышеуказанные ноутбуки на общую сумму 42 000 рублей.

28.08.2025 он заказал ноутбук торговой марки и модели «BigTech R157» общей стоимостью 47 200 рублей. Поставка была осуществлена 29.08.2025 в офис ООО «РусГазБурение-Сервис». В тот же день он направился в комиссионный магазин «Удача», где сдал вышеуказанный ноутбук на сумму 18 000 рублей.

02.09.2025 он заказ два ноутбука торговой марки и модели «BigTech R155» на общую сумму 77 980 рублей. Поставка ноутбуков осуществлена 03.09.2025 в офис ООО «РусГазБурение-Сервис». В тот же день он направился в комиссионный магазин «Удача» по вышеуказанному адресу, где сдал их на общую сумму 30 000 рублей.

Полученные денежные средства он потратил на личные нужды, закрыв имеющиеся у него долговые обязательства.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО19 дал суду показания, согласно которым он состоит в должности руководителя направления экономической безопасности службы корпоративной защиты ООО «РусГазБурение-Сервис» с ноября 2024. ФИО1 принят на работу в ООО «РусГазБурение-Сервис» на должность начальника административно-хозяйственного отдела. В его обязанности входило обеспечение сотрудников организации хозяйственно-бытовым имуществом и оргтехникой. Его рабочее место располагалось в офисе по адресу: 

<

адрес>.

Между ООО «РусГазБурение-Сервис» и ООО «Комус» заключен договор, согласно которому ООО «РусГазБурение-Сервис» заказывало у ООО «Комус» офисные принадлежности и организационную технику.

За ФИО1 был закреплен ноутбук, который приобретен 2021 за 43 304,50 рублей, который он сдал в ломбард 22.08.2025 под залог.

В дальнейшем было установлено, что ФИО1 с принадлежащей ему корпоративной учетной записи 20.08.2025 осуществил заказ у ООО «Комус» ноутбук «Asus» стоимостью 51 390 рублей и ноутбук «BigTech R157» стоимостью 47 200 рублей, 28.08.2025 заказал ноутбук «BigTech R157» стоимостью 47 200 рублей, 02.09.2025 заказал два ноутбука «BigTech R155» общей стоимости 77 980, 01 рублей. Указанные операции отражены в заявках.

Все ноутбуки ФИО1 сдал под залог в ломбард по адресу: 

<

адрес>, так как ему нужны были денежные средства для погашения долгов.

В настоящее время причиненный ущерб возмещен в полном объеме и претензий к ФИО1 ООО «РусГазБурение-Сервис» не имеет.

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетелей ФИО35 ФИО6 №3, ФИО6 №2, ФИО6 №1, ФИО6 №4, ФИО6 №5, данные ими при допросе на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля Де С.Х. следует, что он является единственным участником ИП «Де С.Х.». Основной вид деятельности вышеуказанной организации осуществление грузоперевозок.

В свою очередь, между ИП «Де С.Х.» и ООО «Логистический Центр» заключен договор об оказании транспортных услуг, согласно которому Де С.Х. осуществляет доставку товаров, грузов по территории 

<

адрес>.

Кроме того, между ООО «Логистический Центр» и ООО «Комус» заключен договор по оказанию транспортных услуг. В связи с чем, ООО «Логистический Центр» заключает договор с индивидуальными предпринимателями, так как у вышеуказанной организации нет собственных автомобилей с водителями.

Так, в вечернее время каждого дня, Де С.Х. звонит диспетчер ООО «Логистический Центр» и сообщает, что на складе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, необходимо забрать товары, а также документы на данные товары. Адреса указаны в заказ-нарядах, а также в заявках указано наименование товара, его количество, а также данные о лице, которому необходимо передать товар, а также место для подписи ответственного лица о получении товара.

02.09.2025 Де С.Х. сообщили о том, что 03.09.2025 последнему необходимо будет осуществить доставку товаров по г. Краснодару. В связи с чем, 03.09.2025 ФИО36 прибыл на склад, расположенный по вышеуказанному адресу, где ему погрузили товар, какой именно, Де С.Х. уточнить не может, а также последний получил заказ-наряд и заявку.

Однако, перед данным допросом ФИО37 изучил документацию и вспомнил, что ДД.ММ.ГГГГ последний осуществил доставку двух ноутбука торговой марки «Big Tech R155» в организацию ООО «РусГазБурение-Сервис», расположенную по адресу: 

<

адрес> (БЦ «Кутузовский»). ФИО38 доставил ответственному лицу, анкетные данные которого он не помнит, но согласно документам, контактный номер указан: №, вышеуказанные ноутбуки, после чего ответственное лицо поставило в документе свою подпись о получении товара. Описать указанное лицо не может (т.1 л.д.230-237).

Из показаний свидетеля ФИО6 №3 следует, что в период с июня по ноябрь 2025 он осуществлял свою трудовую деятельность в ИП «ФИО21». Основной вид деятельности является деятельность комиссионных магазинов на территории Краснодарского края под названием «Удача». Непосредственно рабочее место располагалось по адресу: 

<

адрес>.

Примерно в конце августа начале сентября 2025 в комиссионный магазин по вышеуказанному адресу несколько раз обращался ранее не знакомый ФИО1, 1996г.р., который закладывал новые ноутбуки торговых марок и моделей «BigTech» R157, «BigTech» R155 в количестве двух штук, «Asus» №, а также один бывший в употреблении ноутбук торговой марки и модели «HP 250 G 8», сроком на 10 суток. При этом, перед тем как принять вышеуказанные ноутбуки ФИО6 №3 каждый раз вводил паспортные данные ФИО1 в базу, после чего составлял договоры комиссии, которые подписывались двумя сторонами. ФИО6 №3 выдавал ФИО1 денежные средства, которые согласовывались ФИО6 №3 с администратором. По истечении двадцати суток, если владелец указанных предметов не выкупал их обратно, то комиссионный магазин «Удача», согласно договору комиссии, имел право реализовать данные ноутбуки в торговом зале. Ввиду давности событий ФИО6 №3 не помнит, во сколько оценивался каждый ноутбук, но за все время ФИО1 была выплачена денежная сумма в размере около 90 000 рублей.

В настоящий момент вышеуказанные ноутбуки были проданы магазином «Удача», так как ФИО1 не выкупил их обратно (т.1 л.д.226-229).

Из показаний свидетеля ФИО6 №2 следует, что в должности начальника службы безопасности ООО «Комус» состоит с 2022. В должностные обязанности входит обеспечение безопасности деятельности предприятия, контроль за законностью деятельности торговых менеджеров, проверка заключаемых сделок, профилактика внешнего мошенничества, а также иные обязанности, закрепленные в его должностной инструкции.

Между ООО «Комус» и ООО «РусГазБурение-Сервис» заключен договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, предметом которого является предоставление ООО «Комус» товаров, которые оплачивает и заказывает ООО «РусГазБурение-Сервис». Офис организации расположен по адресу: 

<

адрес>.

В ходе изучения первичных бухгалтерских документов подтверждены факты заказов ответственным лицом ООО «РусГазБурение-Сервис» ФИО1 следующих товаров: ДД.ММ.ГГГГ, согласно ранее оставленной заявке, в адрес ООО «РусГазБурение-Сервис» сотрудником ООО «Комус» доставлены следующие товары: ноутбук торговой марки «Asus» VivoBook 16x № AMD Ryzen № ГБ/SSD 512ГБ/AMD Radeon Vega 7 стоимостью 51 390 рублей в количестве одной штуки, а также полотенца бумажные рулонные в количестве двух штук на сумму 4 198 рублей.

Кроме того, 21.08.2025, согласно ранее оставленной заявке, в адрес ООО «РусГазБурение-Сервис» сотрудником ООО «Комус» доставлены следующие товары: ноутбук торговой марки и модели «BigTech R 157» (R157-I4B9WTPM) в количестве одной штуки общей стоимостью 47 200 рублей, а также полотенца бумажные рулонные в количестве двух штук на общую сумму 4 198 рублей.

Далее, 29.08.2025, согласно ранее оставленной заявке, в адрес ООО «РусГазБурение-Сервис» сотрудником ООО «Комус» доставлен следующий товар: ноутбук торговой марки и модели «BigTech R157» (R157-I4B9WTPM) в количестве одной штуки общей стоимостью 47 200 рублей.

После чего, 03.09.2025, согласно ранее оставленной заявке, в адрес ООО «РусГазБурение-Сервис» сотрудником ООО «Комус» доставлены следующие товары: ноутбук торговой марки и модели «BigTech R 155» (R155-I4B9W) в количестве двух штук общей стоимостью 77 980 рублей.

Согласно бухгалтерской отчетности и товарных накладных, данные товары были доставлены и переданы под роспись ответственному лицу ООО «РусГазБурение-Сервис» - ФИО1 (т.1 л.д.230-233).

Из показаний свидетеля ФИО6 №1 следует, что он является единственным участником ИП «ФИО6 №1». Основной вид деятельности осуществление грузоперевозок.

Между ИП «ФИО6 №1» и ООО «Логистический Центр» заключен договор об оказании транспортных услуг, согласно которому ФИО6 №1 осуществляет доставку товаров и грузов по территории 

<

адрес>.

Между ООО «Логистический Центр» и ООО «Комус» заключен договор по оказанию транспортных услуг, в связи с чем, ООО «Логистический Центр» заключает договор с различными ИП, так как у вышеуказанной организации нет собственных автомобилей с водителями, которые могли бы осуществлять доставки.

Так, в вечернее время каждого дня, ФИО6 №1 звонит диспетчер ООО «Логистический Центр» и сообщает, что на складе по адресу: 

<

адрес>, необходимо забрать товары для их доставки, а также документы на данные товары. Адреса организаций, куда необходимо осуществить доставки указаны в заказ-нарядах, а также в заявках указано наименование товара, его количество, данные о лице, которому необходимо передать товар, а также место для подписи ответственного лица о получении товара.

20.08.2025 ФИО6 №1 сообщили о том, что 21.08.2025 последнему необходимо будет осуществить доставку товаров по г. Краснодару. 21.08.2025 последний прибыл на склад, где погрузили товар, какой именно, ФИО6 №1 не помнит, а также последний получил заказ-наряд и заявку.

Перед допросом ФИО6 №1 изучил документацию и вспомнил, что 21.08.2025 осуществил доставку двух ноутбуков, один из которых был торговой марки «Big Tech R157», а второй - «Asus M3604YA-MB240» в организацию ООО «РусГазБурение-Сервис» по адресу: 

<

адрес> (БЦ «Кутузовский»), а также бумажные полотенца. ФИО6 №1 доставил ответственному лицу, анкетные данные которого не помнит, его внешность ФИО6 №1 также не запомнил, его контактный номер указан: №, вышеуказанные ноутбуки и бумажные полотенца, после чего ответственное лицо поставило в документе свою подпись о получении товара (т.1 л.д.238-241).

Из показаний свидетеля ФИО6 №4 следует, что он является учредителем ИП «ФИО6 №4». Основной вид деятельности организации осуществление грузоперевозок.

Между ИП «ФИО6 №4» и ООО «Логистический Центр» заключен договор об оказании транспортных услуг, согласно которому организация осуществляет перевозку товаров. Кроме того, ФИО6 №4 также лично осуществляет перевозки товаров.

В свою очередь, между «Логистический Центр» заключен договор с ООО «Комус» по оказанию транспортных услуг. ООО «Логистический Центр» заключает договор с ИП, так как у вышеуказанной организации нет собственных автомобилей с водителями. Так, в вечернее время каждого дня, ему звонит диспетчер ООО «Логистический Центр» и сообщает, что на складе по адресу: 

<

адрес>, необходимо забрать товары, а также документы на данные товары. 28.08.2025 ФИО6 №4 сообщили о том, что 29.08.2025 ему необходимо будет осуществить доставку товаров по г. Краснодару.

29.08.2025 он прибыл на склад, где ему погрузили товар, какой именно, он не помнит. Однако, перед допросом он изучил документацию и вспомнил, что 29.08.2025 он осуществил доставку одного ноутбука торговой марки «Big Tech R157» в организацию ООО «РусГазБурение-Сервис» по адресу: 

<

адрес> (БЦ «Кутузовский»). ФИО6 №4 передал ответственному лицу, анкетные данные которого не помнит, но согласно документам, контактный номер указан: №, вышеуказанный ноутбук, после чего ответственное лицо поставило в документе свою подпись о получении товара (т.1 л.д.242-245).

Из показаний свидетеля ФИО6 №5 следует, что 12.01.2023 между ООО «РусГазБурение» и ООО «Комус» заключен договор купли-продажи. Согласно предмету данного договора ООО «РусГазБурение» заказывает у ООО «Комус» офисные принадлежности, оргтехнику, а также иные предметы, необходимые для организации рабочего процесса. В должности руководителя управления единого расчетного центра ООО «РусГазБурение-Сервис» ФИО6 №5 состоит с января 2025. В ее должностные обязанности входит согласование и проверка заявок на расходование денежных средств вышеуказанной организации, а также иные должностные обязанности, закрепленные в должностной инструкции. В ходе проведения согласования заявок на расходование денежных средств было установлено, что согласно универсальных передаточных документов, ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, 20.08.2025 осуществил заказ ноутбука торговой марки «Asus», а также две упаковки бумажных полотенец на общую сумму 55 588,01 рублей. Данный факт отображен в счет-фактуре № от 20.08.2025. Кроме того, в тот же день ФИО1 осуществил заказ бумажных полотенец, а также ноутбука торговой марки «BigTech R157», а также две упаковки бумажных полотенец на общую сумму 51,398,01 рублей. Данный факт отображен в счете-фактуре № от 20.08.2025. Далее, 28.08.2025 ФИО1 осуществил заказ ноутбука торговой марки «BigTech R157» на общую сумму 47,200 рублей. Данный факт отображен в счете-фактуре № от 28.08.2025. После чего, 02.09.2025 ФИО1 осуществил заказ двух ноутбуков торговой марки «BigTech R155» на общую сумму 77,980,01 рублей. Данный факт отображен в счет-фактуре № от 02.09.2025. Согласно вышеуказанному договору с ООО «Комус», ООО «РусГазБурение-Сервис» оплатило вышеуказанные заказы, совершенные ФИО1 (т.1 л.д.246-248).

Помимо показаний представителя потерпевшего и свидетелей его вина в инкриминируемом ему преступлении подтверждается следующими доказательствами и материалами уголовного дела:

- протоколом принятия устного заявления от 10.10.2025, согласно которому ФИО19 просит привлечь к уголовной ответственности бывшего начальника административно-хозяйственного отдела ООО «РусГазБурение-Сервис» ФИО1, который незаконно присвоил и осуществил сбыт ноутбуков, принадлежащих ООО «РусГазБурение-Сервис», а полученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению (т.1 л.д.7);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 29.09.2025, согласно которой последний добровольно сообщает о том, что являясь начальником административно-хозяйственного отдела ООО «РусГазБурение-Сервис», осуществил сбыт ноутбуков, приобретенных за денежные средства вышеуказанной организации на общую сумму 267 074,5 рублей (т.1 л.д.16);

- протоколом выемки от 11.10.2025, согласно которому следователь СО по ЦО г.Краснодар СУ СК РФ по КК ФИО25 по материалу процессуальной проверки КРСП № от 10.10.2025, с участием руководителя направления экономической безопасности службы корпоративной защиты ООО «РусГазБурение-Сервис» ФИО19, произвел выемку в офисном помещении ООО «РусГаз-Бурение-Сервис», расположенном на 9-м этаже бизнес-центра «Кутузовский» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО19 выдал следователю сшив документов всего на 72-листах, который с задней части оклеен биркой, заверенной оттиском печати, а также ответственного лица (т.1 л.д.43-45);

- протоколом осмотра предметов от 15.10.2025, согласно которому объектом осмотра является сшив документов, изъятый в ходе выемки 11.10.2025 на 72-х листах, с задней стороны оклеен биркой, заверенной оттиском печати ООО «РусГазБурение-Сервис».

Осмотром установлено, что сшив состоит из следующих документов:

Так, 1-2 страницы осматриваемого сшива документов собой согласие на обработку персональных данных ФИО2, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>.; паспорт- №, выдан: 18 сентября 2018 года, ГУ МВД России по КК, код подр. №, согласно которому ФИО2 дает свое согласие Работодателю (оператору) ООО «РГБ-СЕРВИС», юр. адрес: 117420, 

<

адрес>, на обработку персональных данных от 03.03.2025. В нижней части документа выполнена рукописная подпись ФИО1

Затем, 3-4 страницы представляют собой обязательство о соблюдении конфиденциальности от 03.03.2025. В нижней части документа выполнена рукописная подпись ФИО1

5-6 страницы представляют собой соглашение о конфиденциальности от 03.03.2025. В нижней части документа выполнена рукописная подпись работника ФИО1, также оттиск печати ООО «РУСГАЗБУРЕНИЕ-СЕРВИС», а также рукописная подпись работодателя ФИО26

7-12 страницы представляют собой трудовой договор № 90 от 03.03.2025, заключенный между «ООО» «РУСГАЗБУРЕНИЕ-СЕРВИС» и ФИО1 В нижней части документа выполнена рукописная подпись работника- ФИО1, также оттиск печати ООО «РУСГАЗБУРЕНИЕ-СЕРВИС», а также рукописная подпись работодателя- ФИО26

13-14 страницы представляют собой обязательство о неразглашении персональных данных сотрудником ООО «РУСГАЗБУРЕНИЕ-СЕРВИС» ФИО1 В нижней части документа выполнена рукописная подпись ФИО1

15 страница представляет собой приказ (распоряжение) о приеме работника на работу- ФИО1 В нижней части документа выполнена рукописная подпись работника ФИО1, также оттиск печати ООО «РУСГАЗБУРЕНИЕ-СЕРВИС», а также рукописная подпись работодателя ФИО26

16 страница представляет собой договор о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенный 03.03.2025 между ООО «РУСГАЗБУРЕНИЕ-СЕРВИС» и ФИО1 В нижней части документа выполнена рукописная подпись работника - ФИО1, также оттиск печати ООО «РУСГАЗБУРЕНИЕ-СЕРВИС», а также рукописная подпись работодателя ФИО26

17-18 страницы представляют собой лист ознакомления с локальными нормативными актами ООО «РГБ-СЕРВИС», с правой стороны документа выполнены рукописные подписи ФИО1

19-27 страницы представляют собой должностную инструкцию № ДИ.8/75-2025, введенную в действие с 01.08.2025, утвержденную управляющим директором ООО «РГБ-СЕРВИС» ФИО17, согласно которой в должностные обязанности ФИО1 входит следующее: стр. 23- в соответствии с п. 4.3.1. - организация своевременного обеспечения хозяйственно-бытовым имуществом (офисной и другой необходимой мебелью, хозяйственными, представительскими, канцелярскими товарами, водой, офисным инвентарем и расходными материалами), в соответствии с п. 4.3.5. - определение потребности, обеспечение своевременного оформления необходимых документов на оказание услуг и получение необходимых хозяйственных материалов, канцелярских принадлежностей, мебели, обеспечение ими работников, наблюдение за их сохранностью, ведение учета их расходования и составление установленной отчетности; стр. 24 - в соответствии с п. 4.3.9. - контролирование рационального расходования материалов и средств, выделяемых для хозяйственных целей; в соответствий с п. 4.3.10. - составление бюджета на административно-хозяйственные нужды; в соответствии с п. 4.3.11. -произведение учета затрат, оптимизации расходов; - в соответствии с п. 4.3.13. - предоставление отчетов о движении и остатках вверенного имущества, непосредственное проведение участия в проведении инвентаризации. В нижней части документа на каждой странице выполнены оттиск печати ООО «РУСГАЗБУРЕНИЕ-СЕРВИС», рукописная подпись заместителя начальника ФИО27, а также рукописная подпись ФИО1

28 страница представляет собой лист ознакомления с локальными нормативными актами ООО «РГБ-СЕРВИС» от 04.08.2025. В нижней части документа на каждой странице выполнены оттиск печати ООО «РУСГАЗБУРЕНИЕ-СЕРВИС», рукописная подпись заместителя начальника ФИО27, а также рукописная подпись ФИО1

29-38 страницы представляют собой договор поставки № 10 РГБС 21, заключенный 06.12.2021, между ООО «РУСГАЗБУРЕНИЕ-СЕРВИС (заказчик) и ООО «Бизнес-фабрика» (поставщик). В нижней части документа выполнены оттиск печати ООО «РУСГАЗБУРЕНИЕ-СЕРВИС», рукописная подпись ФИО28, а также оттиск печати ООО «Бизнес-фабрика», рукописная подпись ФИО29. 37 страница- приложение №1, спецификация №1 от 06.12.2021, содержащая информацию о закупке ноутбуков в количестве- 20 шт, общая стоимость которых составляет – 1 039 308 руб. В нижней части документа выполнены оттиск печати ООО «РУСГАЗБУРЕНИЕ-СЕРВИС», рукописная подпись ФИО28, а также оттиск печати ООО «Бизнес-фабрика», рукописная подпись ФИО29. 38 страница- приложение №2, заявка на поставку от 06.12.2021, в нижней части документа выполнены оттиск печати ООО «РУСГАЗБУРЕНИЕ-СЕРВИС», рукописная подпись ФИО28, а также оттиск печати ООО «Бизнес-фабрика», рукописная подпись ФИО29.

39 страница представляет собой акт передачи во временное пользование оборудования, принадлежащего ООО «РУСГАЗБУРЕНИЕ-СЕРВИС» ФИО1

40-46 страницы представляют собой договор купли-продажи №, заключенный от 12.01.2023 между ООО «Комус» (продавец) и ООО «РГБ-СЕРВИС» (покупатель). В нижней части документа на каждой странице выполнены оттиск печати ООО «Комус», рукописная подпись ФИО30, оттиск печати ООО «РУСГАЗБУРЕНИЕ-СЕРВИС», рукописная подпись ФИО31

47 страница представляет собой дополнительное соглашение № к договору № от 12.01.2023. В нижней части документа на каждой странице выполнены оттиск печати ООО «Конус», рукописная подпись ФИО30, оттиск печати ООО «РУСГАЗБУРЕНИЕ-СЕРВИС», рукописная подпись ФИО31

48 страница представляет собой гарантийное приложение от 04.02.2022. В нижней части документа выполнен оттиск печати ООО «Бизнес-фабрика».

49-52 страницы представляют собой товарную накладную № от 04.02.2022.

53 страница представляет собой счет № от 28.08.2025, продавец ООО «КОМУС», ИНН № расчетный счет 40№, покупатель- ООО «РГБ-СЕРВИС», ИНН № артикул товара 2163258, ноутбук BigTechR157 (R157-I4B9WTPM) i5-1235U/16Gb/512GbSSD/15.6, стоимость составляет 47200 рублей.

54 страница представляет собой счет № от 28.08.2025, продавец ООО «КОМУС», ИНН № расчетный счет 40№, покупатель ООО «РГБ-СЕРВИС», ИНН 

<

***>, артикул товара-2263596, ноутбук Ноутбук Asus №, стоимость составляет 51390 рублей, артикул -1415042, полотенца бумажные д/дисп Protissue ЦВ 1сл 6рул по 275м, С195, стоимость составляет 4198 рублей.

55 страница представляет собой счет № от 28.08.2025, продавец ООО «КОМУС», покупатель ООО «РГБ-СЕРВИС», артикул товара 2263596, ноутбук Ноутбук Asus №, стоимость составляет 51390 рублей, артикул 1415042, полотенца бумажные д/дисп Protissue ЦВ 1сл 6рул по 275м, С195, стоимость составляет 4198 рублей.

56 страница представляет собой счет № от 28.08.2025, продавец ООО «КОМУС», покупатель ООО «РГБ-СЕРВИС», артикул товара 2128415, ноутбук BigTech №) i5-1235U/16Gb/512GbSSD/15.6/W11P, в количестве 2 шт., общая стоимость составила 77980 рублей.

57-59 страницы представляют собой счет-фактуру № от 20.08.2025, продавец- ООО «КОМУС», артикул товара 2263596, ноутбук Ноутбук Asus №S, стоимость составляет 1390 рублей, артикул 1415042, полотенца бумажные д/дисп Protissue ЦВ 1сл 6рул по 275м, С195, стоимость составляет 4198 рублей, заверенный электронной подписью уполномоченного лица - ФИО3.

60-62 страницы представляют собой счет-фактуру № от 20.08.2025, продавец- ООО «КОМУС», артикул товара 1415042, полотенца бумажные д/дисп Protissue ЦВ 1сл 6рул по 275м, С195, стоимость составляет 4198 рублей, ноутбук BigTech R157 (R157-I4B9WTPM) №, стоимость составляет 47200 рублей, заверенный электронной подписью уполномоченного лица - ФИО3.

63-65 страницы представляют собой счет-фактуру № от 20.08.2025, продавец- ООО «КОМУС», артикул товара ноутбук BigTech R157(R157-I4B9WTPM) i5-1235U/16Gb/512GbSSD/15.6/W11P, стоимость составляет 47200 рублей, заверенный электронной подписью уполномоченного лица - ФИО3.

66-68 страницы представляют собой счет-фактуру № от 20.08.2025, продавец- ООО «КОМУС», артикул товара 2128415, ноутбук BigTech №, в количестве 2 шт., общая стоимость 77980 рублей, заверенный электронной подписью уполномоченного лица - ФИО3.

69 страница представляет собой выписку из личного кабинета ООО «КОМУС», состав заказа №, согласно которому заказчик: ФИО4, компания ООО «РГБ-СЕРВИС», дата доставки 21.08.2025, состав заказа: артикул товара №, ноутбук Ноутбук Asus №

DOS/S, стоимость которого составляет 51390 рублей, артикул 1415042, полотенца бумажные д/дисп Protissue ЦВ 1сл 6рул по 275м, С195, стоимость 4198 рублей.

70 страница представляет собой выписку из личного кабинета ООО «КОМУС», состав заказа №, согласно которому заказчик: ФИО4, компания ООО «РГБ-СЕРВИС», дата доставки 21.08.2025, состав заказа: ноутбук BigTech № стоимость 47 200 рублей, полотенца бумажные д/дисп Protissue ЦВ 1сл 6рул по 275м, С195, стоимость 4198 рублей.

71 страница представляет собой выписку из личного кабинета ООО «КОМУС», состав заказа №, согласно которому заказчик: ФИО4, компания ООО «РГБ-СЕРВИС», дата доставки 29.08.2025, состав заказа: ноутбук BigTech №, стоимость 47200 рублей.

72 страница представляет собой выписку из личного кабинета ООО «КОМУС», состав заказа №, согласно которому заказчик: ФИО4, компания ООО «РГБ-СЕРВИС», дата доставки 01.09.2025, состав заказа: BigTech R157(№, в количестве 2 шт., общая стоимость 77980 рублей.

Таким образом, осмотром установлено, что ФИО1, выполняя административно-хозяйственные функции в ООО «РусГазБурение-Сервис», а также являясь материально-ответственным лицом, осуществил заказ вышеперечисленной техники через свою корпоративную учетную запись, к которой имеет доступ только он (т.1 л.д.46-51);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2025, согласно которому объектом осмотра является офисное помещение ООО «РГБ-Сервис» по адресу: 

<

адрес> (8 этаж). Осуществляется проход к кабинету № 9, который со слов участвующего лица – ФИО32, ранее занимал начальник административно-хозяйственного отдела ООО «РГБ-Сервис» ФИО1

С помощью специалиста – ФИО33 осуществляется вход в личный кабинет ООО «РусГазБурение-Сервис» на сайте www.komus.ru, в ходе осмотра которого установлено, что с аккаунта данной организации 20.08.2025 осуществлен заказ ноутбука торговой марки и модели «Asus Vivobook 16 x», а также бумажных полотенец в количестве двух штук на общую сумму 55 588,01 рублей. Данный заказ осуществлен от имени ФИО1 и ему присвоен №. Также 20.08.2025 с аккаунта ООО «РГБ-Сервис» на сайте www.komus.ru осуществлен заказ ноутбука торговой марки и модели «BigTech R 157» и бумажных полотенец в количестве двух штук на общую сумму 51 398, 01 рублей. Данный заказ осуществлен от имени ФИО1 и ему присвоен №. После чего, установлено, что 28.08.2025 с аккаунта ООО «РГБ-Сервис» на сайте www.komus.ru осуществлен заказ ноутбука торговой марки и модели «BigTech R 157» на сумму 47 200 рублей. Данный заказ осуществлен от имени ФИО1 и ему присвоен №. После чего, установлено, что 02.09.2025 с аккаунта ООО «РГБ-Сервис» на сайте www.komus.ru осуществлен заказ двух ноутбуков торговой марки и модели «BigTech R 155» в количестве двух штук на общую сумму 77 980,01 рублей. Данный заказ осуществлен от имени ФИО1 и ему присвоен № (т.2 л.д.1-8);

- протоколом выемки от 09.12.2025, согласно которому следователь СО по ЦО г.Краснодар СУ СК РФ по КК ФИО25 с участием начальника службы безопасности ООО «КОМУС» ФИО6 №2 произвел выемку в офисном помещении ООО «КОМУС» по адресу: 

<

адрес>, оф. 311, который выдал следователю сшив документов всего на 16-ти листах, который с задней части оклеен биркой, заверенной оттиском печати, а также ответственного лица (т.2 л.д.13-15);

- протоколом осмотра предметов от 10.12.2025, согласно которому объектом осмотра является сшив документов на 16-ти листа, изъятый в ходе проведения выемки 09.12.2025 по адресу: 

<

адрес>, оф. 311.

Сшив состоит из следующих документов:

- светокопия счета № от 20.08.2025, предоставленная ООО «КОМУС» в отношении заказчика (покупателя) ООО «РГБ-СЕРВИС», получатель платежа ООО «КОМУС», согласно которому грузополучателем является ООО «РГБ-СЕРВИС», в информации по доставке указаны данные: ФИО1, (№ а также указаны данные о товарах, а именно: артикул -№ наименование товара - бумажные полотенца д/дисп дисп Protissue ЦВ 1сл 6рул по 275м, С195, стоимость 4198 рублей, артикул-№, наименование товара - ноутбук №/

№, стоимость которого составляет 47200 рублей. Сумма к оплате, с учетом НДС 20% составляет 51 398 руб. 01 коп. В нижней части страницы выполнены оттиск печати «копия верна», а также рукописная подпись.

Затем, осматривается светокопия заявки по счету, реестр: 771078, заявка м: 32-3155042, от ДД.ММ.ГГГГ, время отправления заявки: 17:52, способ доставки: 99 централизированная доставка, требуемая дата доставки: ДД.ММ.ГГГГ, клиент: ООО «РГБ-СЕРВСИС», адрес получателя: 

<

адрес>, уточнение по адресу доставки: Доставка требует с наших сотрудников доверенность на получение. Прошу донести до них, что мы не можем выдавать такие доверенности и передача груза должна осуществляться получателю, который указан в данных от нас, особые условия доставки: Обязательна подпись с расшифровкой, необходимо проверить целостность ТСТ от 11:00 

<

адрес>:00, телефоны для связи: (918) 315-34-66, ФИО1, с предварительной комплектацией: артикул -1415042, наименование товара - бумажные полотенца д/дисп дисп Protissue ЦВ 1сл 6рул по 275м, С195, стоимость 4198 рублей, артикул-2163258, наименование товара - ноутбук BigTechR157(№, стоимость составляет 47200 рублей. Также указано, что сумма к оплате, с учетом НДС 20% составляет 51 398 руб. 01 коп. В нижней части страницы выполнены оттиск печати «копия верна», а также рукописная подпись.

После чего, осматривается светокопия товарно-транспортной накладной, согласно которой грузоотправитель: Обособленное отделение ООО «КОМУС», 350032, 

<

адрес>, плательщик: ООО «РГБ-СЕРВИС» 350002, 

<

адрес>, плательщик: ООО «РГБ-СЕРВИС» ИНН №, 

<

адрес>, вн.тер.г. муниципальный округ Черемушки, 

<

адрес> А, этаж 19, пом. 1922. Товарный раздел: наименование товара - бумажные полотенца (2шт.) д/дисп дисп Protissue ЦВ 1сл 6рул по 275м, С195, стоимость 4198 рублей, артикул - 2163258, наименование товара - ноутбук №/

16Gb/512GbSSD/15.6/W1, стоимость 47200 рублей. Также указано, что сумма к оплате, с учетом НДС 20% составляет 51 398 руб. 01 коп. В нижней части выполнены оттиск печати ООО «КОМУС» и рукописная подпись начальника отдела управления внутрискладским товародвижением ФИО5. Груз к перевозке принял- ИП ФИО6 №1, ИНН 

<

***>, груз получил - ФИО1 В указанной части документа выполнены рукописные подписи ФИО6 №1 и ФИО1 В нижней части документа выполнены оттиск печати «Копия верна» и рукописная подпись. 2. Транспортный раздел, организация, осуществляющая доставку - ИП ФИО6 №1, водитель - ФИО6 №1, регистрационный №, пункт разгрузки: 

<

адрес>. Сведения о грузе: груз сдал - ИП ФИО6 №1, груз получил - ФИО1 В указанной части документа выполнены рукописные подписи ФИО6 №1 и ФИО1 В указанной части документа выполнены рукописные подписи ФИО6 №1 и ФИО1, а также оттиск печати ООО «КОМУС» и рукописная подпись начальника отдела управления внутрискладским товародвижением ФИО5. В нижней части документа выполнены оттиск печати «Копия верна» и рукописная подпись.

Далее, осматривается светокопия счета № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная ООО «КОМУС», в отношении заказчика (покупателя) ООО «РГБ-СЕРВИС», получатель платежа ООО «КОМУС», согласно которому грузополучателем является ООО «РГБ-СЕРВИС», в информации по доставке указаны данные: ФИО1, (№ а также указаны данные о товарах, а именно: артикул 2263596, наименование товара - ноутбук Asus №

16/DOS/S, стоимость которого составляет 51390 рублей, артикул-1415042, полотенца бумажные д/дисп Protissue ЦВ 1сл 6рул по 275м, С195, стоимость 4198 рублей. Сумма к оплате, с учетом НДС 20% составляет 55 588 руб. 01 коп. В нижней части документа выполнены оттиск печати «Копия верна» и рукописная подпись.

Затем, осматривается светокопия заявки по счету, реестр: 771040, заявка м: 32-3154974, от ДД.ММ.ГГГГ, время отправления заявки: 17:11, способ доставки: 99 централизированная доставка, требуемая дата доставки: ДД.ММ.ГГГГ, клиент: ООО «РГБ-СЕРВСИС», адрес получателя: 

<

адрес>, уточнение по адресу доставки: Доставка требует с наших сотрудников доверенность на получение. Прошу донести до них, что мы не можем выдавать такие доверенности и передача груза должна осуществляться получателю, который указан в данных от нас, особые условия доставки: Обязательна подпись с расшифровкой, необходимо проверить целостность ТСТ от 11:00 до 18:00, телефоны для связи: (№, ФИО1, с предварительной комплектацией: артикул -1415042, наименование товара - наименование товара - ноутбук Asus M3604YA-MB240(№

R5-7430U/16Gb/512GbSSD/16/DOS/S, стоимость которого составляет 51390 рублей, артикул-1415042, полотенца бумажные д/дисп Protissue ЦВ 1сл 6рул по 275м, С195, стоимость 4198 рублей. Сумма к оплате, с учетом НДС 20% составляет 55 588 руб. 01 коп. В нижней части документа выполнены оттиск печати «Копия верна» и рукописная подпись.

Объектом осмотра является светокопия товарно-транспортной накладной, согласно которой грузоотправитель: Обособленное отделение ООО «КОМУС», плательщик: ООО «РГБ-СЕРВИС». Товарный раздел: наименование товара - бумажные полотенца (2шт.) д/дисп дисп Protissue ЦВ 1сл 6рул по 275м, С195, стоимость которых составляет 4198 рублей, артикул - 2163258, наименование товара - ноутбук Asus M3604YA-MB240№S, стоимость 51390 рублей, артикул-1415042, полотенца бумажные д/дисп Protissue ЦВ 1сл 6рул по 275м, С195, стоимость которых составляет 4198 рублей. Сумма к оплате, с учетом НДС 20% составляет 55 588 руб. 01 коп. В нижней части выполнены оттиск печати ООО «КОМУС» и рукописная подпись начальника отдела управления внутрискладским товародвижением ФИО5. Груз к перевозке принял - ИП ФИО6 №1, груз получил - ФИО1 В указанной части документа выполнены рукописные подписи ФИО6 №1 и ФИО1 В нижней части документа выполнены оттиск печати «Копия верна» и рукописная подпись. 2. Транспортный раздел, организация, осуществляющая доставку - ИП ФИО6 №1, водитель - ФИО6 №1, пункт разгрузки: 

<

адрес>. Сведения о грузе: груз сдал - ИП ФИО6 №1, груз получил - ФИО1 В указанной части документа выполнены рукописные подписи ФИО6 №1 и ФИО1 В указанной части документа выполнены рукописные подписи ФИО6 №1 и ФИО1, а также оттиск печати ООО «КОМУС» и рукописная подпись начальника отдела управления внутрискладским товародвижением ФИО5. В нижней части документа выполнены оттиск печати «Копия верна» и рукописная подпись.

Объектом осмотра является светокопия счета № от 28.08.2025, предоставленная ООО «КОМУС», в отношении заказчика (покупателя) ООО «РГБ-СЕРВИС», получатель платежа ООО «КОМУС», согласно которому грузополучателем является ООО «РГБ-СЕРВИС», в информации по доставке указаны данные: ФИО1, (№, а также указаны данные о товарах, а именно: артикул 2163258, наименование товара – ноутбук торговой марки и модели BigTech №, стоимость которого составляет 47200 рублей. В нижней части документа выполнены оттиск печати «Копия верна» и рукописная подпись.

Затем, осматривается светокопия заявки по счету, реестр: 777344, заявка: 32-3162309, от 28.08.2025, время отправления заявки: 15:29, способ доставки: 99 централизированная доставка, требуемая дата доставки: 29.08.2025, клиент: ООО «РГБ-СЕРВСИС», адрес получателя: 

<

адрес>, уточнение по адресу доставки: Доставка требует с наших сотрудников доверенность на получение. Прошу донести до них, что мы не можем выдавать такие доверенности и передача груза должна осуществляться получателю, который указан в данных от нас, особые условия доставки: Обязательна подпись с расшифровкой, необходимо проверить целостность ТСТ от 10:00 до 17:00, телефоны для связи: (918) 315-34-66, ФИО1, с предварительной комплектацией: артикул -1415042, наименование товара - наименование товара - ноутбук BigTech R157(R157-I4B9WTPM)i5-1235U/16Gb/512GbSSD/15.6/W11P. В нижней части документа выполнены оттиск печати «Копия верна» и рукописная подпись.

После чего, осматривается светокопия товарно-транспортной накладной, согласно которой грузоотправитель: ООО «КОМУС», плательщик: ООО «РГБ-СЕРВИС». Товарный раздел: наименование товара – ноутбук торговой марки и модели BigTech R157(R157-I4B9WTPM)i5-1235U/16Gb/512GbSSD/15.6/W11P. В нижней части выполнены оттиск печати ООО «КОМУС» и рукописная подпись оператора ФИО7. Груз к перевозке принял - ИП ФИО8, груз получил - ФИО1 В указанной части документа выполнены рукописные подписи ФИО6 №4 и ФИО1 В нижней части документа выполнены оттиск печати «Копия верна» и рукописная подпись. 2. Транспортный раздел, организация, осуществляющая доставку - ИП ФИО8, водитель - ФИО8, пункт разгрузки: 

<

адрес>. Сведения о грузе: груз сдал - ИП ФИО8, груз получил - ФИО1 В указанной части документа выполнены рукописные подписи ФИО6 №4. и ФИО1, а также оттиск печати ООО «КОМУС» и рукописная подпись оператора ФИО7. В нижней части документа выполнены оттиск печати «Копия верна» и рукописная подпись.

Далее, объектом осмотра является светокопия счета № от 02.09.2025, предоставленная ООО «КОМУС», в отношении заказчика (покупателя) ООО «РГБ-СЕРВИС», получатель платежа ООО «КОМУС», согласно которому грузополучателем является ООО «РГБ-СЕРВИС», в информации по доставке указаны данные: ФИО1, (918) 315-34-66, а также указаны данные о товарах, а именно: артикул 2128415, наименование товара - ноутбук BigTech №

15.6/W11P, в количестве 2 шт., общая стоимость которых составила 77980 руб. 01 коп. В нижней части документа выполнены оттиск печати «Копия верна» и рукописная подпись.

После чего, осматривается светокопия заявки по счету, реестр: 780850, заявка м: 32-3166294, от 02.09.2025, время отправления заявки: 15:56, способ доставки: 99 централизированная доставка, требуемая дата доставки: 03.09.2025, клиент: ООО «РГБ-СЕРВСИС», адрес получателя: 

<

адрес>, уточнение по адресу доставки: Доставка требует с наших сотрудников доверенность на получение. Прошу донести до них, что мы не можем выдавать такие доверенности и передача груза должна осуществляться получателю, который указан в данных от нас, особые условия доставки: Обязательна подпись с расшифровкой, необходимо проверить целостность ТСТ от 10:00 

<

адрес>:00, телефоны для связи: (918) 315-34-66, ФИО1, с предварительной комплектацией: артикул -1415042, наименование товара ноутбук BigTech R157№ количестве 2 шт., общая стоимость 77980 руб. 01 коп. В нижней части документа выполнены оттиск печати «Копия верна» и рукописная подпись.

После чего, объектом осмотра является светокопия товарно-транспортной накладной, согласно которой грузоотправитель: ООО «КОМУС», плательщик: ООО «РГБ-СЕРВИС». Товарный раздел: наименование товара - ноутбук BigTech № количестве 2 шт., общая стоимость 77980 руб. 01 коп. В нижней части выполнены оттиск печати ООО «КОМУС» и рукописная подпись оператора ФИО9. Груз к перевозке принял ФИО40, груз получил - ФИО1 В указанной части документа выполнены рукописные подписи Де С.Х. и ФИО1 В нижней части документа выполнены оттиск печати «Копия верна» и рукописная подпись. 2. Транспортный раздел, организация, осуществляющая доставку - ИП ФИО39, водитель - ДЕ ФИО11 ХАЦОЙЕВИЧ, пункт разгрузки: 

<

адрес>. Сведения о грузе: груз сдал - ИП ДЕ ФИО11 ХАЦОЙЕВИЧ, груз получил - ФИО1 В указанной части документа выполнены рукописные подписи Де С.Х. и ФИО1, а также оттиск печати ООО «КОМУС» и рукописная подпись оператора ФИО9. В нижней части документа выполнены оттиск печати «Копия верна» и рукописная подпись.

Таким образом, осмотром установлено, что ФИО1, выполняя административно-хозяйственные функции в ООО «РусГазБурение-Сервис», а также являясь материально-ответственным лицом, осуществил заказ вышеперечисленной техники через свою корпоративную учетную запись, к которой имею доступ только он, а также лично осуществлял приемку техники, принадлежащей ООО «РусГазБурение-Сервис» (т.2 л.д.16-23);

- копией договора комиссии №КК-0086911 от 21.08.2025, заключенным между сторонами: ИП ФИО18 – комиссионер, ФИО1 – комитент, согласно которому комиссионер обязуется по поручению комитента за вознаграждение совершить от своей имени за счет комитента следующие сделки: реализацию нового или бывшего в употреблении имущества, принадлежащего на праве собственности, а именно - ноутбука BigMaster R157, модель - R157,с/н 3305352455928, согласованная сторонами цена реализации товара – 20 000, 00 руб. (т.2 л.д.77);

- копией договора комиссии №КК -0087444 от 22.08.2025, заключенным между сторонами: ИП ФИО18 – комиссионер, ФИО1 – комитент, согласно которому комиссионер обязуется по поручению комитента за вознаграждение совершить от своей имени за счет комитента следующие сделки: - реализацию нового или бывшего в употреблении имущества, принадлежащего на праве собственности, а именно- ноутбука PH 250 G8, модель - 250 G8,с/н 3305352455928, согласованная сторонами цена реализации товара – 20 000, 00 руб. (т.2 л.д.78);

- копией договора комиссии №КК 0087784 от 23.08.2025, заключенным между сторонами: ИП ФИО18 – комиссионер, ФИО1 – комитент, согласно которому комиссионер обязуется по поручению комитента за вознаграждение совершить от своей имени за счет комитента следующие сделки: - реализацию нового или бывшего в употреблении имущества, принадлежащего на праве собственности, а именно- ноутбука ASUS VivoBook 16, марка Asus, модель – VivoBook16, с/н SBN0CX00A554451, согласованная сторонами цена реализации товара – 22 000,00 руб. (т.2 л.д.80);

- копией договора комиссии №КК 0000000089562 от 29.08.2025, заключенным между сторонами: ИП ФИО18 – комиссионер, ФИО1 – комитент, согласно которому комиссионер обязуется по поручению комитента за вознаграждение совершить от своей имени за счет комитента следующие сделки: реализацию нового или бывшего в употреблении имущества, принадлежащего на праве собственности, а именно- ноутбука BigMaster R157, марка BigMaster, модель – R157, с/н 3305352455928, согласованная сторонами цена реализации товара – 18 000,00 руб. (т.2 л.д.81);

- копией договора комиссии №КК 0091703 от 03.09.2025, заключенным между сторонами: ИП ФИО12 – комиссионер, ФИО13 – комитент, согласно которому комиссионер обязуется по поручению комитента за вознаграждение совершить от своей имени за счет комитента следующие сделки: реализацию нового или бывшего в употреблении имущества, принадлежащего на праве собственности, а именно- двух ноутбуков BigMaster R155, марка BigMaster, модель – R155, с/н 3305395893746, 3305393500587, согласованная сторонами цена реализации товаров – 30 000,00 руб. (т.2 л.д.82);

- светокопией выписки из приложения АО «Газпромбанк», согласно которому ФИО1 отправил на расчетный счет ООО «РусГазБурение-Сервис» денежную сумму 272 438,72 рублей в счет возмещения причиненного ущерба вышеуказанной организации (т.2 л.д.117);

- вещественными доказательствами: сшив документов на 72-х листах, связанных с трудоустройством ФИО1 в ООО «РусГазБурение-Сервис», должностной инструкции последнего, договора с ООО «Комус», документов о заказах организационной техники из личного кабинета ООО «Комус», документов о поставке ноутбука торговой марки и модели «HP 250 G8» в 2021 году; сшив документов на 16-и листах, в котором находятся светокопии счетов, заказ-нарядов, заявок по счетам, отображающих сведения о доставках товаров в ООО «РусГазБурение-Сервис» (т.1 л.д. 52-125, т.2 л.д.24-40).

Все представленные суду доказательства являются допустимыми, поскольку добыты в соответствии с требованиями и нормами уголовно-процессуального законодательства, нарушений указанных норм закона, влекущих признание их недопустимыми, не установлено.

Допустимость, относимость и достоверность указанных выше доказательств у суда сомнений не вызывает, а их совокупность подтверждает доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей взаимодополняют друг друга, согласуются между собой и с признательными показаниями подсудимого, при этом, объективно подтверждаются всеми собранными по делу доказательствами.

Суд с учетом обстоятельств дела, установленных в судебном заседании, считает, что вина подсудимого установлена и полностью доказана, а его действия суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимого, ранее не судимого, не состоящего на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, положительно характеризующегося по месту жительства.

Смягчающими ответственность обстоятельствами, суд признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание цели и основополагающий принцип назначения наказания, а так же влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, суд считает возможным для его исправления назначить наказание с применением ст.73 УК РФ без реальной изоляции его от общества в виде условного лишения свободы, поскольку цели и задачи уголовного наказания могут быть достигнуты путем установления контроля за осужденным и выполнения им определенных обязанностей в период испытательного срока.

Оснований для применения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельств, позволяющих прийти к выводу о возможности применения ч.6 ст.15 УК РФ и снижения категории преступления на менее тяжкое, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления органов, осуществляющих контроль за условно осужденными и ежемесячно один раз в месяц являться в указанные органы на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять – подписка о невыезде, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Отнести к процессуальным издержкам сумму, подлежащую выплате адвокату ФИО10 за оказание юридической помощи осужденному ФИО1 Оплатить вознаграждение адвоката ФИО10 в размере 1861 рубль за счет средств Федерального бюджета.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату ФИО10 за участие в уголовном судопроизводстве в суде первой инстанции в размере 1861 рублей в доход Федерального бюджета.

Вещественные доказательства: сшив документов на 72-х листах, связанных с трудоустройством ФИО1 в ООО «РусГазБурение-Сервис», должностной инструкции последнего, договора с ООО «Комус», документов о заказах организационной техники из личного кабинета ООО «Комус», документов о поставке ноутбука торговой марки и модели «HP 250 G8» в 2021 году; сшив документов на 16-и листах, в котором находятся светокопии счетов, заказ-нарядов, заявок по счетам, отображающих сведения о доставках товаров в ООО «РусГазБурение-Сервис», хранящиеся в материалах дела, – хранить при материалах уголовного дела.

Апелляционная жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.389.6 УПК РФ.

Апелляционная жалоба, представление приносятся через Октябрьский районный суд г.Краснодара в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда.

Председательствующий -